

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER RISK REDUCTION AND
MANAGEMENT (PGDDRRM)**

Term-End Examination

June, 2025

**MPA-040 : REHABILITATION,
RECONSTRUCTION AND RECOVERY**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. “Disasters leave a huge impact on development due to the harm, death and destruction they cause”. Comment. 10

2. Write a note on India's initiatives towards disaster reconstruction and recovery. 10
3. Analyse the future trends in rehabilitation efforts. 10
4. Examine the role of statutory bodies in rehabilitation, reconstruction and recovery. 10
5. Write short notes in about **200** words each on the following : 5+5
 - (a) Damage Assessment Method
 - (b) Challenges of Non-governmental Organisations in disaster management

Section—II

6. Explain the different methods of community participation in rehabilitation, reconstruction and recovery. 10
7. Write a note on the physical, social and economic perspectives of rehabilitation, reconstruction and recovery. 10
8. Describe the principles of disaster resilient construction. 10

9. Analyse the role of monitoring in rehabilitation, reconstruction and recovery.

10

10. Write short notes in about **200** words on each on the following :

5+5

- (a) Optimizing resource management
- (b) Types of evaluation in Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

MPA-040

आपदा जोखिम न्यूनीकरण और प्रबंधन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.डी.आर.आर.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.पी.ए.-040 : पुनर्निर्माण, पुनर्वास और पुनर्प्राप्ति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. “आपदाएँ अपने द्वारा होने वाले विनाश, मृत्यु तथा जान-माल की क्षति के कारण विकास पर भारी प्रभाव छोड़ती हैं।” व्याख्या कीजिए।

10

2. आपदा पुनर्निर्माण और पुनर्प्राप्ति की दिशा में भारत की पहलों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
3. पुनर्वास के प्रयासों में भविष्य के रुझानों का विश्लेषण कीजिए। 10
4. पुनर्वास, पुनर्निर्माण और पुनर्प्राप्ति में वैधानिक निकायों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
 (क) क्षति आकलन विधियाँ
 (ख) आपदा प्रबंधन में गैर-सरकारी संगठनों की चुनौतियाँ

भाग—II

6. पुनर्वास, पुनर्निर्माण और पुनर्प्राप्ति में सामुदायिक भागीदारी के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। 10
7. पुनर्वास, पुनर्निर्माण और पुनर्प्राप्ति के भौतिक, सामाजिक तथा आर्थिक परिप्रेक्ष्यों पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
8. आपदा प्रतिरोधी निर्माण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 10

9. पुनर्वास, पुनर्निर्माण तथा पुनर्प्राप्ति में निगरानी की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) संसाधन प्रबंधन का अनुकूलन
- (ख) पुनर्वास, पुनर्निर्माण तथा पुनर्प्राप्ति में मूल्यांकन के प्रकार

x x x x x